# 楽しむ無学者——後期クザーヌスにおける 思想的革新の一局面

八 卷 和 彦

## 1. 「楽しむ無学者」の典型的な場面

クザーヌスの『無学者・精神について』*Idiota de mente* を読み始めるとすぐに、次のような興味深い情景に出会う。少し長くなるが引用して紹介する。

「驚くべき敬虔さをもってたくさんの人びとが〔西暦1450年の〕記念祭のためにローマへと急いでやってきていた時に、同時代人のなかでもっとも優れた一人の哲学者が、橋を渡って行くその人びとの姿に驚いているのが見かけられたようだ。その哲学者をある好奇心の強い弁論家が懸命に探していた。彼は、色白の顔、くるぶしまで達するトガ、およびその他、物思いにふける人間の威厳を表示するものごとを身につけていた。哲学者を見出すと彼は親しげに挨拶をして尋ねた。何が彼〔哲学者〕をそこに立ち止まらせているのですかと。〔哲学者が答える〕驚きです。…〔哲学者〕「世界のほとんどすべての地域から無数の民衆が集まってきているのを目の当たりにして、かくも多様な肉体の中に一つの信仰が存在していることに、私はとりわけ驚かされているのです。…〔弁論家〕「このようなことに、哲学者たちが理性によって到達するよりも明瞭に、無学者たちが信仰によって到達しているということは、確かに神の賜物に違いありません」。…〔哲学者〕「友よ、私は世界中を旅しながら知者たちのもとに

行き、精神の不滅性についていっそう確信できるように努めてきた。…しかしこれまでのところ私は、自分の探求していることに、この無知な民衆が信仰によって獲得しているほどに完全で明晰な理解をもっては到達できていないのです。…〔弁論家〕「〔それでは、〕私の見るところでは驚くべき人物である無学者に、あなたの望んでいることを聞いてみるのがよいでしょう」。〔哲学者〕「できるだけ早くそれが実現するようお願いしたい」。〔弁論家〕「では私に付いて来て下さい」。そして二人は永遠の神殿近くの小さな地下室へと降りて行って、木材からサジを作っている無学者に弁論家が話しかけた。「無学者よ、君がこのようにつまらない仕事に従事しているのをこの大哲学者によって見られるのは、恥づかしい。彼は、このような君から何らかの洞察を聞くことになるとは、よもや思わないだろう」。〔無学者〕「私はこれらの修練に喜んで従事しているのです。なぜなら、これはたえず精神と肉体を養ってくれるからです。それゆえ、あなたのお連れになったこの人が哲学者であるのならば、私を軽蔑することはないと思います。私はこのサジ作りの術に勤しんでいるのですから」。〔哲学者〕「その通りだ。プラトンでさえ、時折、絵を描いていたと本に記されているが、もしそのことが思索と対立するものであったならば、彼が実際にそうしたとは到底信じられないであろう」。…〔無学者〕「確かにその通りです。私はこの術において自分の欲していることを象徴的に探求しては精神を養い、サジを売っては身体を生氣づけているのです。こうして私は、自分にとって必要なものすべてに十分に到達しているのです」。〔哲学者が慎重に応答する〕「私は、知恵で名声のある人のもとに行く際には、まずは自分が悩まされていることを入念に考えておいた上で、〔それに関する〕文書を提示し、その文書の意味を尋ねるとというのが、私の習慣です。しかしあなたは無学者ですから、どのようにあなたを促して、精神というものについてあなたが持っている見解を教えてくださいましたらよいのか、私には分かりません」。〔無学者〕「自分の考えていることを言わせるのに私ほどに容易な人は、他に居ないと思います。なぜなら

ば、私は自分が無知だと自認していますから、答えるのを恐れることはありません。ところが学のある哲学者や学識で評判の高い人々は、失敗するのを恐れて深刻に考えこむものです。だから、あなたが私に望んでいることをはっきりと言ってくだされさえすれば、ありのままの答えを受け取れます」<sup>(1)</sup>。

以上の長い引用に描かれている情景には、いくつかの意味深い対照が筆者クザヌスによって設定されている。学者と無学者、理性の力と信仰の力、弁論家の裕福さとサジ作り職人の貧しさ、学者の用心深い閉鎖性と無学者の自信に満ちた開放性、自分の仕事に悩む学者に対して自分の仕事という修練において自立して楽しむ無学者ならびに自発的に巡礼に参加して楽しむ民衆たち。

---

(1) *Idiota de mente*, h V, I, n. 51, 5- n. 55, 13: Multis ob iubiliaeum Romam mira devotione accurrentibus auditum est philosophum omnium, qui nunc vitam agunt, praecipuum in ponte reperiri, transeuntes admirari. Quem orator quidam sciendi avidissimus sollicito quaerens ac ex faciei pallore, toga talari et ceteris cogitabundi viri gravitatem praesignantibus cognoscens blande salutans inquit, quae eum causa eo loci fixum teneat. Philosophus: Admiratio, inquit. [...] Nam cum ex universis paene climatibus magna cum pressura innumerabiles populos transire conspiciam, admiror omnium fidem unam in tanta corporum diversitate. [...] (Orator): Certe dei donum esse necesse est idiotas clarius fide attingere quam philosophos ratione. [...] Philosophus: Ego [...] omni tempore mundum peragrans sapientes adii, ut de mentis immortalitate certior fierem, [...] sed hactenus nondum quaesitum adeo perfecte ac lucida ratione attingi quemadmodum hic ignorans populus fide. [...] (Orator): hominem idiotam meo iudicio admirandum, de qua re volueris, audies. (Philosophus): Oro quantocius hoc fieri. Orator: Sequere. Et cum prope templum Aeternitatis in subterraneum quendam locellum descenderent, idiotam ex ligno coclear exprimentem alloquitur orator: Erubeo, idiota, inquit, te per hunc maximum philosophum his rusticis operibus implicatum reperiri; non putabit a te se theorias aliquas auditurum. Idiota: Ego in his exercitiis libenter verosor, quae et mentem et corpus indesinenter pascunt. Credo, si hic, quem adducis, philosophus est, non me spernet, quia arti cocleariae operam do. Philosophus: Optime ais. Nam et Plato intercise pinxisse legitur, quod nequaquam fecisse creitur, nisi quia speculatione non adversabatur. [...] Idiota: Immo in hac mea arte id, quod volo, symbolice inquiri et mentem depasco, commuto coclearia et corpus reficio; ita quidem omnia mihi necessaria, quantum sufficit, attingo. Philosophus: Est mea consuetudo, cum hominem fama sapientem accedo, de his, quae me angunt, in primis sollicitum esse et scripturas in medium conferre et inquirere earundem intellectum. Sed cum tu sis idiota, ignoro, quomodo te ad dicendum excitem, ut, quam habeas de mente intelligentiam, experiar. Idiota: Arbitor neminem facilius me cogi posse, ut dicat quae sentit. Nam cum me ignorantem fatear idiotam, nihil respondere pertimesco. Litterati philosophi ac famam scientiae habentes merito cadere formidantes gravius deliberant. Tu igitur, quid a me velis, plane si dixeris, nude recipies.